
ОТДЕЛ ПУБЛИКАЦИИ

ОБ АСТИНОМНЫХ КЛЕЙМАХ ЭЛЛИНИСТИЧЕСКОГО
ХЕРСОНЕСА

Клейменые ручки, горлышки амфор и черепицы встречаются почти во всех 
эллинистических поселениях Северного Причерноморья. Часто их находят на Украи
не, Кавказе, в Крыму при раскопках курганов, селищ и городищ. Много их накопи
лось в фондах Керченского, Феодосийского, Херсонесского, Симферопольского, 
Ялтинского, Евпаторийского, Николаевского, Одесского музеев и в некоторых 
музеях Москвы и Ленинграда. Ввиду широкого распространения они представляют 
большой интерес для изучения древнегреческих поселений Причерноморья. Эти 
материалы свидетельствуют о культурных и торговых связях эллинистических 
центров с народностями и племенами, проживавшими в далеком прошлом в Причер
номорье. Не случайно еще в прошлом столетии астиномное клеймо привлекало вни
мание археологов, эпиграфистов и нумизматов.

Прежде всего важно было установить центры производства клейменых изде
лий. Без особого труда это удалось в отношении родосских, фасосских, книдских 
и паросских клейм. Место производства астиномных и энглифических клейм про
должительное время оставалось невыясненным; их относили к Ольвии, Феодосии 
или просто считали материалами неизвестного происхождения. В настоящее время 
установлено, что керамические изделия с астиномными клеймами распределяются 
на две большие группы: синопскую и херсонесскую. О синопских клеймах имеется 
известная работа Б . Н. Гракова Ч Мысль о существовании группы херсонесских 
клейм впервые была высказана В. Н. Юргеевичем *. Сопоставляя имена, встречаю
щиеся на херсонесских монетах и керамических клеймах, он пришел к выводу, что 
особая группа астиномных клейм безусловно относится к Херсонесу. Предположение 
В. Н. Юргеевича было подтверждено раскопками в Херсонесе в 1900 г. около башни 
Зенона, где обнаружили керамическую обжигательную печь с раздавленными 

амфорами и большое число клейменых ручек. Раскопки 1901—1905 гг. в этом 
районе дали богатый материал о херсонесской группе астиномных клейм и оконча- 
-гльно установили место их происхождения. По этому поводу Косцюшко-Валюжинич 
■жал: «теперь не подлежит никакому сомнению, что длинный ряд имен астиномов 
ка амфорных ручках, отличающихся качеством глины, старательностью исполнения 
= : л1.псей, дорической формой последних и отсутствием всяких эмблем, принадлежит 
хеэсонесским астиномам, которые в то же время заведывали чеканкой монеты, что 
^сказывают одни и те же имена, встречаемые на ручках и на монетах»3.

'-Б .  Н. Г р а к о в ,  Древнегреческие керамические клейма с именами асти- 
тп*: = . М., 1929.

* В . Н. Ю р г е е в и ч ,  Амфорные ручки, собранные в окрестностях Херес- 
як а со побережью бухт Песочной, Круглой, Камышевой и Стрелецкой в 1886— 

гг., 3 0 0 , XV, стр. 47—60.
5 ЗОО, X X III, стр. 36—37.
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Косцюшко-Валюжшшч с поразительным терпением сумел из хаоса ручек вы
делить материалы, принадлежащие собственно Херсонесу, описал и, на основании 
снятых с них точных эстампажей, напечатал их в алфавитном порядке на 19 отдель
ных таблицах. Однако этот важный в научном отношении труд ввиду смерти автора 
не был закончен и остался в херсонесском библиотечном шкафу. Материалы, подго
товленные Косцюшко-Валюжпничем, с некоторыми дополнениями были изданы 
Маховым в 1912 г .1. Несколько десятков херсонесских клейм были опубликованы 
еще Б . Б е к к е р о м  (300 , V, VII, XI); В. Н. Ю р г е е в и ч е м  (3 0 0 , XV, 
XVIII, XXI) публиковались клейма, найденные в различных местах Причерно
морья; В. В. Ш к о р п и л е м  были опубликованы клейма, найденные в районе 
Керчи2; В. Ф. Ш т и ф т а р е м — найденные в районе Евпатории (ИТОИАЭ, 
I (58), стр. 165—166); Е. М. П р и д и к  о м  публиковались ручки Эрмитажного 
собрания3. Некоторые клейма были опубликованы другими авторами в отчетах 
археологических раскопок. Все они, без исключения, ограничивались формальным 
перечислением клейм, не передавая точных воспроизведений и не освещая вопросов, 
связанных с этими клеймами. Даже Махов ограничился публикацией воспро
изведений клейм с библиографическими комментариями к каждому клейму.

Во всех этих работах отсутствует всесторонний анализ клейм: описание харак
терных особенностей, их роль и значение, различные варианты и способы клейме
ния, хронологическая группировка. Кроме того, упускались из вида такие важные 
вопросы, как данные о клейменых черепицах, монограммах, эмблемах, способах 
клеймения на горле и др. А ведь только всестороннее и комплексное изучение 
керамических клейм может дать полное освещение как самих клейм, так и связанных 
с ними вопросов истории эллинистического мира.

Располагая значительным фактическим материалом и некоторыми новыми дан
ными о херсонесских астиномных клеймах, мы решили посвятить настоящую работу 
•описанию и хронологии керамических клейм в надежде, что она явится некоторым 
подспорьем в изучении далекого прошлого нашей Родины.

I. Формы и особенности херсонесских клейм
Особая форма штемпелей, своеобразный изящный шрифт, строгие легенды и ди

алект херсонесских клейм сразу отличают их от клейм других керамических центров. 
Большинство клейм встречается на амфорных ручках, и лишь незначительное коли
чество их отмечено на кровельных черепицах. Поставлены они на верхней части 
ручек, вдоль, от самого основания у горла до изгиба пх книзу. На черепицах они 
поставлены с лицевой стороны солена без определенного места. Клеймение амфор 
и череппц производилось одними и темп же штампиками, что подтверждается точным 
совпадением клейм тех п других. Клейма имеют вид удлиненного прямоугольника, 
изредка с удлиненно вогнутым углублением. Можно полагать, что штампикп имели 
плоскую и в некоторых случаях полукруглую поверхность. Формы клейм, как и 
формы амфор, не имеют определенного стандарта.

Клеймение производилось по сырой глине, до обжига ее, с помощью ручного 
штампика, вырезанного, вероятно, из дерева. В фондах Херсонесского музея под- 

с читано более двух тысяч амфорьых ручек с клеймами местных астиномов, но не 
найдено ни одного штампика, что можно объяснить лишь тем, что они были сделаны 
из непрочного материала. О материалах штампиков существуют различные предпгг 
ложения: некоторые полагают, что они были сделаны из камня или даже из металла. 
И о отсутствие оригинала штампика не позволяет решить этот вопрос утвердительно- 
Небольшие штампики с монограммами мастеров, возможно, были сделаны из глины,

1 И. М а х о в ,  Амфорные ручки Херсонеса Таврического с именами астино
мов, ИТУАК, вып. 48.

2 ИАК, вып. 3, стр. 162; ИАК, вып. 11, стр. 60—61; ИАК, вып. 51, стр. 122.
3 «Инвентарный каталог клейм на амфорных ручках и горлышках и на чере

пицах Эрмитажного собрания».
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о чем свидетельствуют керченские находки 1. Но астиномные клейма, состоящие 
из нескольких строк, едва ли могли быть вырезаны из такого хрупкого материала, 
как глина.

Надписи некоторых штемпелей или отдельных букв в них расположены в обрат
ном порядке; это получилось из-за ошибки резчиков, делавших позитивные надписи 
вместо негативных. В более позднее время одно и то же клеймо часто встречается 
то с острой, то с полукруглой сигмой.

Дошедшие до нас амфоры и черепицы дают основание разделить херсонесские 
клейма на следующие категории:

1. Амфоры с именами астиномов на одной из ручек и начальными буквами имени 
мастера или его монограммой на другой ручке. Изредка встречаются и полные имена 
мастеров. На черепицах в таких случаях штемпель мастера поставлен недалеко 
от штемпеля астинома.

2. Амфоры с именем астинома и монограммой мастера на одной и той же ручке, 
В таких случаях штемпель мастера поставлен так близко к штемпелю астинома, 
что они часто сливаются вместе.

3. Амфоры и черепицы с именем астинома и монограммой мастера в одном штем
пеле. Встречаются редкие варианты клейм, когда начальные буквы имени мастера 
поставлены в нижней части надписи, после имени астинома.

4. Амфоры и черепицы только с именем астинома. Эта категория керамических 
изделий не поддается объяснению. Она встречается не только в Херсонесе, но и в 
Синопе. В отношении синопских ручек с одним лишь именем астинома Б. Н. Г р а- 
к о в  (ук. соч., стр. 37—38) предполагал, что на другой ручке амфоры должны 
быть соответствующие им штемпеля мастеров, что не всегда подтверждается в дей
ствительности.

Имена херсонесских астиномов, как правило, ставятся в родительном падеже, 
то с отчеством, то без него. Название должности обозначается обыкновенно суще
ствительным и часто причастием. Сочетание слов в херсонесских клеймах гораздо 
проще, чем, например, в синопских, в которых, кроме имени астинома и его 
отца, помещаются имена и эмблемы тех и других. Для херсонесских клейм 
характерны только два варианта сочетания слов; aa-ruvopou стоит или в конце, 
или в начале легенды, притом первый вариант встречается значительно чаще. 
Из 118 клейм херсонесских астиномов 71 встречается с отчеством и 47 без него. 
Таким образом, имя астинома и название должности являются составными частями 
большинства херсонесских клейм. Что касается монограмм или начальных букв 
имен мастеров, то они по форме и по своему расположению четко отделяются от 
астиномных клейм.

Остановимся теперь на клеймах, которые не опубликованы еще в печати или 
в достаточной мере не освещены в литературе. В фондах Херсонесского музея нами 
выявлены астиномные клейма, не вошедшие в каталоги клейм, изданные Маховым 
и Придиком:

f  1156 А
Д10СК0ТР1ДАТ0ХвЕ0 | AQPOYACTYNOMOY ( ^ 36 г. )— у Махова другое

отчество;
HPAKAEITOY | ASTYNOMOY (32906) — у Махова и Придика нет;
HPOrEITOY | TOYKAAAIAAA | ASTYNOMOYNTOC (беспаспортное) — у Махова 

без отчества;
НРОКРАТЕ | OSAETYNO | MOY (3913—56 г.) — у Махова и Придика нет;
HPOEENOYTO | YAAKINOYAST | YNOMOYNTOS (905—35 г.) — у Махова без 

отчества;
KAAAICTPATOYTOY | KAAAICTPATOY | ACTYNOMOYNTOC (беспаспортное)—» 

Махова отчество другое;

1 Л. Е л ь н и ц к и й ,  Эпиграфические новинки из Керчи, ВДИ, 1947. .V i 
стр. 206—208.
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A2TYN0M0TNT02 | ААГОРШОГГОТ | ПАРвЕИОКЛЕОЕ (3874—40 г.) — у Ма- 
хова и Придика нет;

A2TIXOMOYX | Т02ЛАГ0Р1 NOT ТОТАА 1 ГОРШОТ (17851) — у Махова и При-
дика нет;

MAPQNOSTOY | BABCINOIAYTY ^OMOYSTOS (беспаспортное) —- у Махова дру
гое отчество;

AYTY^O^lOY MATPIOYTOY HPOZElsOY а 498—35 г . ) — у Махова другое 
отчество;

ASTYXOMOYX ТО-МATPIOSTОY АНОАЛОШДА (17536) — у Махова другое 
отчество;

МНМОС ДАМОКЛЕОС | ACTTNOMOT (1231)— у Махова нет, у Придика отнесен 
не к Херсонесу (см. ук. соч., стр. 128, № 17);

ПРТТАХГОЕ 1 ТОТАРЕТПУОТ | AETYNOMOYNTOI (1023—35 г.) — у Махова 
нет. v Придика неполное;

АЁТГУО | M0YXT02 | 2IMAIOSTOY I ПАР0ЕКОКАЕ 1 02 (675—36г.) — у Махова 
и Придика кет;

ASTYNO | MOTNTOESn | ПОЛЮЕТОТ | ЕППОЛЮ2 (29269) — у Махова другое 
отчество.

Всего 15 клейм. Надо полагать, что в результате будущих археологических 
раскопок выявятся неизданные клейма и новые варианты нам уже известных клейм.

Выше было отмечено, что клеймению подвергались не только амфоры, но и че
репицы, штемпеля которых в большинстве случаев совпадают в точности. На клей
меные черепицы Херсонеса впервые было указано Косцюшко-Валюжиничем 
(ИАК, II, стр. 18), но нигде и никем они не были опубликованы. Они остава
лись незамеченными, быть может, потому, что клейменых черепиц Херсонеса 
гораздо меньше, чем амфорных ручек. В результате тщательной проверки фондовых 
материалов Херсонесского музея нам удалось выявить всего лишь 36 фрагментов 
клейменых черепиц местного производства1.

Небольшое количество клейменых черепиц херсонесского производства объяс
няется, очевидно, тем, что не все они подвергались клеймению и при раскопках 
их не собирали со всей аккуратностью. С другой стороны, они свидетельствуют 
о том, что черепичное производство в Херсонесе не имело такого размаха, как в Си
нопе. Не случайно в период интенсивного строптельства эллпнпстпческий Херсонес 
импортировал значительное количество черепицы из Синопы и частично из Гераклеи 
Понтийской. Местная продукция была предназначена главным образом для внут
реннего потребления, а не для экспорта, как в Синопе. Районы распространения 
херсонесских черепиц ограничены; они встречаются редко в Керкинитиде и в Неа- 
полисе. Из отдаленных районов Причерноморья пока что найдена единственная 
херсонесская черепица в Пантиканее2. Клейменые черепицы Херсонеса в боль
шинстве своем относятся к концу IV ■— концу III вв. до н. э., что соответствует 
периоду интенсивного строительства города.

На других видах керамических изделий не обнаружено штемпелей херсонесских 
астиномов, хотя они могли быть еще на пифосах. При раскопках Херсонеса найдены 
венчики двух пифосов со штемпелями синопских астиномов. Херсонес эллинисти
ческого времени тоже производил свои пифосы, но клейменые экземпляры местного 
производства до сих пор еще не найдены.

Следует еще отметить ручку небольшого кувшина с клеймом херсонесского 
а с тин ома; А2ТШ0М0ТХТ01’Ф 0Р М тХ 02 | Т0ТПТе1ЙХ02 (№ 1095). Это единствен
ный экземпляр и первый случай, когда астиномное клеймо обнаружено на ручке та
кого сосуда, как кувшин.

1 Опубликованы в моей статье «Клейменые черепицы эллинистического Херсо
неса», ВДИ, 1948, № 1, стр. 163—160.

2 Е. М. П р и  ди к ,  ук. соч., стр. 128, № 17.
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Как на новый элемент в отношении херсонесских клейм, необходимо указать 
на способ клеймения их на горле амфоры. Возможно, под влиянием Гераклеи Пон- 
тийской, не знавшей иного способа, кроме клеймения на горле, и отчасти под влия
нием Фасоса некоторые-херсонесские клейма встречаются как на ручках, так и на 
горлышках амфор. Они отпечатаны там теми же штампиками, которыми клеймились 
ручки. В фондах Херсонесского музея нами выявлены десять таких клейм.

На синопских амфорах известно три случая положения клейма на горлышке. 
Все три экземпляра относятся к первой хронологической группе по классификации 
Б. Н. Гракова, т. е. датпруются концом IV и началом III вв. до н. э. Херсонесские 
штемпеля на горлышках амфор тоже относятся к раннему времени и служат нам 
некоторым основанием в датировке их в целом.

Несколько слов об эмблемах. Как известно, отличительным признаком херсо
несских клейм является то, что они в большинстве случаев встречаются без каких- 
либо эмблем, т. е. без личной печати магистрата и мастера. До настоящего времени 
было известно только одно херсонесское клеймо — ДАМОТЕАЕОСТОХД11 АГОРА 
ACTXNO | МОХКТОС с эмблемой в виде виноградной кисти. Нами выявлены еще 
пять херсонесских клейм с эмблемами:

Ё Y МП А О Y А С Т Г I N OMOYNTOC 1 — дубинка Геракла или цветок;
ВОААЮХО! I TOXNIKEA | AETXNOMOYNTOS — кисть винограда;
НРОГЕ1ТОХ | ТОХКААА1АДА | АСтХЖОМОХКТОС — гроздь винограда:
KAAAICTPATOYTOX | КАААТСТРАТОХ | ЛCTXNOMOXNTOC — гроздь винограда;
MATPI02T0X | АГАУ1КЛЕЮЕ | A2TXNOMOXNTOS — дубинка Геракла пли лук.

Некоторые из этих клейм встречаются и без эмблемы. Эмблемы в херсонесских 
клеймах были исполнены неразборчиво и нечетко, что показывает на неопытность 
резчиков. Иногда встречаются амфорные ручки, несомненно херсонесские, с клеймом 
в виде сучковатой дубинки Геракла, но без каких-либо надписей. Все херсонесские 
клейма, сопровождаемые эмблемами, относятся к сравнительно позднему времени.

В легенду керамических штемпелей изредка попадали имена и других чиновни
ков. На херсонесских амфорах и черепицах встречается клеймо: АП0ЛЛПШ02- 
ПА21ААААГОР [AXOMOS], Эпиграфически засвидетельствовано, что херсо- 
несский агораном— Теаген, сын Диогена, на собственные средства построил рынок 
для продажи рыбы2.

Следует еще указать на клеймо A0AXAIOX | Е1СЕМПОРНЖ встречаемое 
на ручках амфор. Глина ручки, желтовато-светлая обмазка, форма штемпеля 
и характер надписи не оставляют никакого сомнения в том, что эти ручки относятся 
к херсонесским амфорам. В фондах Херсонесского музея нами подсчитано тридцать 
ручек с такими штемпелями. Имя А0АТГАЮХ часто встречается на эпиграфических 
памятниках и на амфорных ручках Херсонеса. Как известно, вряорюч означает 
или место морской торговли — порт, или торговый рынок, куда привозят иноземные 
т тары и где концентрируется вся морская торговля. Известно, что в Афинах су
ществовали специальные чиновники порта в количестве 10 человек, избираемые 
гражданами города ( D e m o s t h . ,  LVIII, 8). Основываясь на этом, Е. Э. Иванов 
утверждал, что в Херсонесе, кай и в Афинах, были специальные чиновники — 
смотрители порта 3. Слова si? lp.7Lopmv можно, с известной вероятностью, толковать, 
жак -для продажи», хотя керамическая эпиграфика и не знает пока других 
е н п  с подобными легендами.

Наконец, следует рассмотреть штемпеля, в которых не указано название маги
стр ата. Сами ручки не оставляют сомнения в том, что они принадлежат к херсонес-

1 Б. Н. Г р а к о в  считал это клеймо синопским; ср. ук. соч., стр. 132.
2 С е м е н о в - З у с е р ,  Рыбный рынок в Херсонесе, БДИ, 1947, № 2. 

стр. 237—246.
Е. Э. И в а н о в, Херсонес Таврический, ИТУАК, вып. 46, стр. 16.

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
.С

КО
РИНЫ



104 ОТДЕЛ ПУБЛИКАЦИЙ

ским амфорам. Относятся ли эти клейма к магистратам или к керамическим масте
рам? Нам известно, что керамические мастера Херсояеса часто ставили монограммы 
или начальные буквы имен и только в редких случаях полные имена и то без отче
ства. Исходя из этого, мы склонны рассматривать все такие клейма как клейма 
эпонимного значения, хотя на них не указан титул магистрата. Можно полагать 
что при отсутствии по каким-либо причинам астинома в легенду штемпелей попадали 
имена агоранома, чиновника порта и других лиц.

II. Опыт хронологической классификации клейм
Вполне ясно, что только при помощи хронологической классификации клейм 

можно установить начало возникновения керамического производства, период его 
интенсивной деятельности, времени упадка и конец его существования. Общий ход 
развития керамического производства, в свою очередь, имеет большое значение 
для освещения торговли, сельского хозяйства и экономики эллинистического Херсо- 
неса. Кроме того, датированные клейма будут подспорьем в определенип возраста 
археологических комплексов п культурных наслоений.

Для хронологической классификации клейм мы использовали следующие ма
териалы:

1. херсонесские монеты с именами магистратов,
2. лапидарные гамятнпки с именами, совпадающими с именами на керамиче

ских клеймах;
3. археологические комплексы, позволяющие установить дату клейм;
4. палеографические и орфографические особенности клейм.
Совпадение имен на херсонесских монетах и керамических изделиях не могло 

быть случайностью, ибо в большинстве случаев те и другие относятся к одному вре
мени. Именно на этом основании В. Н. Юргеевич пришел к выводу, что особая группа 
клейм происходит из Херсонеса. Исходя из такого совпадения имен, Косцюшко- 
Валюжинич предполагал, что астиномы одновременно заведывали и чеканкой мо
неты и что изучение монет эллинистического Херсонеса отныне тесно связано с необ
ходимостью изучения амфорных ручек с именами местных астиномов *.

Своеобразное мнение высказал по этому вопросу А. В. Орешников. Чтобы 
объяснить совпадение значительного числа одних и тех же имен на монетах и клей
мах, он предполагал, что должность херсонесских астиномов, возможно, была пе
реходной ступенью к более высоким должностям, среди которых было и заведывание 
монетным делом. Он отмечал также, что многие имена на ручках сохранились пол
нее и читаются яснее, нежело на монетах 2.

А. Н. Зограф из начальных букв имен монетных магистратов (ГА, API, КРА) 
восстанавливал их полные имена, ссылаясь на клейма херсонесских астиномов 3.

Идентичность имен, встречаемых на амфорах и монетах Херсонеса, была при
знана Бертье-Делагардом, И. Маховым, Е. М. Придиком. Б. Н. Граковым и другими 
специалистами по монетам и керамическим клеймам. Таким образом, имена, встре
чаемые на монетах, являются достоверным источником для датировки астиномиых 
клейм Херсонеса. К сожалению, количество их весьма незначительно.

Вторым источником для определения дат астпномных клейм служили нам имена, 
встречаемые на лапидарных надписях Херсонеса. Так, например, Агасикл был 
награжден статуей и хвалебной надписью во второй половине III в. до н. э., Эсхин, 
Невмений, сын Фалистия, Гимн, сын Скифа, и некоторые другие имена перечисля-

1 3 0 0 , XXIII, стр. 36-37.
2 А. В. О р е ш н и к о в ,  Этюды по нумизматике Черноморского побережья, 

ИРАИМК, II, стр. 114—115.
3 А. Н. З о г р а ф ,  Две группы хереонесских монет с заимствованными ти

пами. ИГАИМК, V, стр. 384—385.
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»тся в акте продавцов и покупателей земель, датированном концом III или нача
лом II в., Формион, сын Нифия, указан в списке дельфийских проксенов, датиро
ванном 192 г. до н. э., Герогейт и Матрий упоминаются в договоре с Фарнаком 
ВТ. д Разумеется, в каждом отдельном случае мы имели ь виду ту простую истину,, 
что совпадение имен магистратов может иметь значение лишь в том случае, когда 
ему не противоречат остальные данные.

Археологические комплексы представили дополнительный материал для под
крепления датировки отдельных клейм, конечно, только при известных условиях^ 
так как в большинстве случаев в один комплекс попадают материалы разного вре
мени. При расчистке эллинистического дома на северном берегу Херсонеса найдено 
клеймо «Герократ» в наскальном слое, относящемся к концу IV или к началу 
III в. до н. э. При расчистке эллинистического колодца в 1940 г. найдено клеймо 
«Эвклид» в комплексе материалов III в. В 1900 г. при расследовании остатков обжи
гательной печи у башни Зенона было обнаружено 28 раздавленных амфор, представ
ляющих продукцию последнего обжига данной печи, с именем астинома Истрона, 
сына Аполлонида. Следовательно, это клеймо может быть отнесено ко второй поло
вине II или началу I в. до н. э. В 1905 г. в одном комплексе были найдены 90 ручек 
с именами астиномов: Аполлония, Гераклея и Истрона, что дает мне право отнести 
их приблизительно к одному времени. В поздних археологических комплексах были 
найдены также ручки с именами астиномов: Лагорина, сына Парфенокла, и Си- 
майя, сына Парфенокла, что не противоречит их палеографическим особенностям.

При хронологической группировке херсонесских клейм мы исходили из обще
принятых приемов палеографии, следили за стилем надписей клейм в их историче
ском развитии.

Таким образом, мы постарались сделать перекрестный анализ клейм, исполь
зовав доступные нам материалы. Основываясь на перечисленных материалах, путем 
сопоставления и сравнения характера надписей, формы штемпелей, отчеств и моно
грамм отдельных клейм, мы разбили их в целом на четыре хронологические группы.

Первая группа клейм датируется концом IV и первой половиной III вв. до и. э. 
Вторая группа охватывает середину и конец III в. Третья группа относится к концу 
III и началу II вв. Наконец, четвертая группа клейм охватывает время от начала II 
до начала I вв. до н. э.

Учитывая ряд противоречивых моментов в формах и шрифтах отдельных штем
пелей, а также в целях предосторожности, мы не сужали хронологические рамки, 
особенно по отношению к последней группе. Даже приблизительная группировка 
клейм в пределах трех столетий эллинистического Херсонеса будет положительным 
фактором в дальнейшем исследовании его истории.

К первой хронологической группе относится 15 клейм (см. табл. 1).
Имена: Аполла, Батилл, Кратон, Пасион встречаются на ранних монетах 

Херсонеса (см. в конце статьи список клейм, №№ 10, 25, 59, 88), имена: Гераклей, 
Ксанф—на монетах III в. (там же, №№ 38, 82). Имя Сополий зафиксировано в лапи
дарной надписи, датированной концом IV или началом III в. (там же, № 107), ручки 
с именем Герократ найдены в раннем археологическом комплексе. Пять клейм 
(табл. I, №№ 1, 2, 4, 8, 9) встречаются на ручках амфор и горлышках, четыре 
клейма (табл. I, №№ 4, 5, 6, 14) — на амфорах и черепицах. Не только по монетным 
я эпиграфическим данным, но и по шрифту они составляют наиболее раннюю хро
нологическую группу херсонесских клейм и относятся ко времени от конца IV 
I  ж  середины III в. до н. э. Буквы у них крупные и красивые, идущие ровными ря
да хх. 1) имеет равное и отчетливое уклонение в верхней и нижней части, О мало 
: - - ген по своей высоте от прочих букв и имеет тенденцию сравняться с П.
У х - ~-j надписи некоторых клейм заканчиваются сокращением, столь характерным 
дхгг хганего времени (см. табл. I, №№ 5, 6, 7, 13, 14, 15).

Клейма с именами: Герократ, Герока, Кратон, Ксенон, Пасион, Сополий 
яьдастся более ранними, а клейма с именами: Александр, Аполла, Батилл, Ге-
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:iK -rz . Герей, Геродот, Герократ, сын Невмения, Ксанф относятся к более позд
нему времени данной хронологической группы.

Неопределенным остается клеймо с именем Матрия. По некоторым признакам 
в тяготеет к ранним клеймам, а по другим — к поздним. Поэтому мы его условно 
•т; если к первой группе.

г'° Я ^ ,а а ^ З а а  о а г о л а А7 У О ^ О И У т / л  * ^ <Tv'N.‘rt
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1П T - ^ N o i  
1 ' < T Y N O M r
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Таблица I

Ко второй хронологической группе относится 27 клейм (см. табл. II).
Агасикл был награжден статуей и хвалебной надписью; его имя встречается на мо

тетах III в. (см. список, № 2). Его деятельность относится ко второй половине III в. 
Здесь впервые в херсонесских клеймах сигма встречается в двух вариантах: Хв С. 
Можно было бы Агасикла отнести к  третьей группе, но, учитывая сокращение 
в концах надписи, одинаковую монограмму с клеймом астинома Герея (НРЕА), 
отнесенного к первой группе, и красивые, ровные буквы, мы решили отнести его 
к поздним клеймам второй группы. Имя Эсхина встречается на монетах и надписях 
III в. (список, № 6), Антибион упоминается в надписи IV или III в. (список, № 9), 
Аполлонид— на монетах III—II вв. (список, «N1 15), Артемидор, Гераклит и На- 
нон — на монетах III в. (список, №№ 23, 40 и 74). Пасиад упоминается в надписях 
III в. (список, № 86). Кроме того, клеймо с именем его отца (?) Геродота отнесено 
к первой группе, Полистрат упоминается в надписях III в. (список, № 91), Сокрит 
тоже упоминается в надписях III в. (список, № 105), а клеймо с именем его отца (?) 
Кратона отнесено к первой группе (ВДИ, 1939, № 3, стр. 247), Филипп упоминается
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s i  монетах и надписях III в. (список, № 113). Котитион и Пританий, по всей вероят
ности, являются сыновьями магистрата Аристона, имя которого (API) встречается на 
ранних монетах Херсонеса (ИГАИМК, V, стр. 284—285), ручка с именем Эвклида 
найдена в комплексе III в. (список, № 34), Невмений, сын Филистия, зафиксирован 
и акте продавцов и покупателей земель (список, № 76), отчество Полистрата от
несено к первой хронологической группе (Ксенон).
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Таблица II

Восемь клейм из этой группы (табл. II, №№ 7. 13, 16, 19, 23, 24, 26, 27) встре
чаются на ручках и черепицах; пять клейм на ручках и горлышках (там же, ЛАМ 1. 
2, 19, 23, 26). Здесь значительно нарушается первоначальное построение надписи, 
начинается смешение широких и узких букв, S небрежно исполнена и нередко 
верхние и нижние черты имеют горизонтальное направление. В некоторых клеймах 
:: Г'нцы букв утолщаются, О и О заметно уменьшаются. Следовательно, по 
х -нетным и эпиграфическим данным перечисленные клейма могут быть отнесены 

: времени от середины до конца III в. Но и внутри группы они распределяются на
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более рзжЕве в поздние клейма. Антибион, Аполлоний, сын Пасиада, Архандр, Эвклид, 
Героник. Когитион, сын Аристона, Нанон, Навпион, Пританий, сын Аристона, Со
крат, Сстад, Формион, сын Аполла, относятся к более раннему периоду; за ними, 
п . всей вероятности, идут Агатон, сын Гнатона, Эсхин, Аноялаф, Полистрат, 
Филипп, Теоген и позднее всех Агасикл, Аполлонид, Артемидор, сын Пасиада, 
Дамотел, Диоскурид, Невмений, сын Филистия, Пасиад, сын Геродота.

с г,/\ . л, A eA f \!A I° Y  „ a ® A n O a a p 0 y
, n A i  2 А  1 3  т о Y N i f c E A A l

<t Yn o n >®v ЕКЕл л Т"* ор!°К T Y c-’O/a o t n Tot-

А г о л л А  4 хоре ioYAETYwo ьл °>
5а  ? П о  a a a - N i 0̂  5 а

А  Т  т  V(KJ 0  ,г-А o v

А р о л / v  _ 
А,СТ Y м  о ̂  Qy

в<>ЛЛ|иэЫО£ i i M M U K A .  о
TOTNHtEA_vt_ /  6 С - Г У М ПМ 0 : v5 т п , „ г„ .

ЕПфДМ ЕоС 
T о Y..............

H F A K A E io y
Л С Т Т А 'в М о у

АГТУМ oMtffi 
10 ToXHPA*AE)°Z 

To'fHPAKM'<*
11 И Р  ° Г E iT - '

А  Г T  V  N.I О ЛЛ

m н V -7 - « 5!?тг ьоДт»лM  A i T y  N '. 'A 0 ! A C T S  1

сЛАТр|о£Т oy AXTYU oAoyfj ГЛН Nio С V C
13 ATASIlCAEioE /4 TolpArriolToy 15 .A.AM-' ;<A EcC w .

A5TYM0MoYr^rnt ЛГ»АЛЛМЙА Д С Г 'Г Н о M «Y

ПАС l v-*-'N о С^  A C T  Y t41 ОЛЛОУ
/7  PT0®AcPcv 

A T’OT.^  Алл ОКЛЕ о С A  E. Г T  N o/noT

186
( Y  P l С К- о  у
А  СП" V r>J n M n  V

Т"Ь S V M /M a. r-< 
А С Т Т И о м о

AiTYiJ»n«Trl . 
T o f  4 о РлМЛ. (Лог 
T o y  p t e lA N 'o S .

z o

??П Xo p E ! oy
AY TY N oa\ o

фо Рагам оЕ 
AIJX I NA 
A 2 t Yn°Moy

X o p E j o Y
A  С TV  ,v

Таблица III

К третьей хронологической группе относятся [26 клейм (см- табл. III). Здееь 
увеличивается пестрота клейм, как по характерам букв, так и по формам штемпелей. 
Часто употребляются М с вертикальными чертами Е с горизонтальными, 
лунарные Е и С, закругленная <о, сходная с минускульной. Большинство букв 
имеет утолщения на концах, многие имена встречаются с отчеством. Восемь клейм 
этой группы встречаются в двух видах: с применением лунарной'и ломаной сигмы 
(см. табл. III, №№ 2, 4, 5, 6, 11, 12, 18, 22). Шесть клейм имеют только лунарную 
сигму (там же, №№ 7, 8, 9, 15, 16, 19), в восьми клеймах сигмы только ломаные 
(там же, №№ 1, 3,10,13,14,17, 20, 21). Тринадцать имен — с отчеством, остальные — 
без него. Формион, сын Пифия, упоминается в декрете дельфийцев, датированном 
192 г. до н. э., Мений, сын Дамокла (С), Гераклей, сын Гераклея (С) встречаются на
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черепицах и, по всей вероятности, относятся к концу III или началу II в. Отно
сительно твердо датируется Матрий, сын Агасикла, так как клеймо с именем Агасикла 
принадлежит ко второй хронологической группе. Точно так же можно обосновать 
датировку клейм Атанодора, сына Никея, Боллиона, сына Никея, Феодора, 
сына Никея, Матрия, сына Аполлонида, Формиона, сына Эсхина, так как аналогичные 
с их отчеством имена встречаются в клеймах второй и первой хронологических групп. 
Имена: Атанай, Аполлоний, Дамокл, Героксен, Пасион, Теламон встречаются 
в лапидарных надписях и монетах III—II вв. до н. э.

№№ 4, 8, 17 по шрифту и по формам штемпелей могут быть уверенно отнесены 
к концу III - началу II вв. Таким образом, клейма этой группы в целом с наиболь
шей вероятностью могут быть датированы концом III и началом II вв. до н. э .с  не
которыми отклонениями в ту или иную сторону. Следует, однако, помнить об ука
зании акад. С. А. Жебелева о том, что мы еще не в состоянии вполне точно опреде
лить греческое письмо второй половины III и первой половины II вв. по десятиле
тиям 1 . Таково положение вещей не только с лапидарными надписями, но и с ке
рамическими клеймами, пестрота которых в это время особенно увеличивается.

К четвертой хронологической группе относится 51 клеймо (см. табл. IV). Эта 
группа гораздо больше по количеству клейм и гораздо шире по охвату времени (на
чало II — начало I вв. до н. э.). Можно было бы ее разбить на две подгруппы, но мы 
ограничились общей характеристикой их в целом. Внешнее сходство между клеймами 
настоящей группы заключается в том, что они написаны сравнительно мелкими 
буквами в трех-четырех строках и все с отчеством (за исключением одного клейма). 
Здесь преобладает лунарная сигма; ломаная же сигма не имеет определенного 
стиля и встречается то с горизонтальными чертами, то со смещением горизонтальных 
и скошенных черт. Первоначальная пропорция между буквами сильно нарушается. 
Из пятидесяти одного клейма настоящей группы тридцать— с лунарной сигмой (см. 
табл. IV, №№ 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 28, 
30, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 46, 50), четыре клейма — в одном варианте 
с лунарной, а в другом с ломаной сигмой (№№ 17, 29, 47, 51), семнадцать клейм — 
■: ломаной сигмой (№№ 1, 6, 14, 16, 18, 25, 26, 27, 31, 32, 37, 38, 43, 44, 45, 48, 
49).

Большинство клейм этой группы относится к первой половине и к середине II в. 
Клеймо, характерное для настоящей группы: XMNOl'TOTCKXGA твердо
датируется первой четвертью II в. (см. список, № 112). Второе характерное клеймо 
этой группы: ICTPONOCTOYAIlOAAflNIAA датируется приблизительно

«единой II в. В 1900 г. в обжигательной печи у башни Зенона были найдены 28 
зздавленных амфор с одними и теми же клеймами. Во время работы, в резуль- 
- те внезапной катастрофы, обжигательная печь и мастерская были уничтожены, п 

мфоры, находившиеся в печи, остались под развалинами.
Большинство имен астнномов настоящей группы встречается в падппсях поздне- 

.тгпнпстического времени, а самые ручки — в поздних археологических ком
плексах. AEAOOY, НРАКАЕЮТ, SENOKAEOC, CLAAXOY, П РО М А етШ С , С1МА10Г 
ж ХОРЕЮХ встречаются на монетах и в надписях II— I вв. Таким образом, 
«гйма четвертой хронологической группы в целом могут быть датированы от 

эл-дла II до начала I в. до н. э.
Попутно заметим, что имена некоторых астиномов повторяются в двух или трех 

г:< £ ^логических группах (HPAKAEIOY, АПОЛАПШОТ и др.), но по шрифтам они, 
пенно, относятся к разным периодам.

- С. А. Ж е б е л е в, Последний Перисад и скифское восстание на Боспоре, 
АНИК, вып. 70, Стр. 13.
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Таблица IV
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III. Заключение
Перейдем к некоторым обобщениям и выводам.
Классификация клейм позволяет нам установить этапы развития производства 

амфор и черепицы в Херсонесе. Керамическое производство здесь начинается с IV в., 
когда небольшая торговая фактория заменяется крупным экономическим и тор
говым центром, который превращается потом в самостоятельную политическую 
единицу— город-государство. Керамическое производство возникает как состав
ная часть хозяйственного организма, становясь впоследствии самой крупной от
раслью промышленности. Если сельское хозяйство, виноградарство и виноделие, 
торговля не могли развиваться без тары для хранения и перевозки, то и строительное 
дело не могло развиваться без кровельной черепицы. Не случайно керамические 
изделия доминируют над остальными предметами как на территории города, так 
и в его окрестностях.

Клеймение амфор и черепиц в Херсонесе, как п в других эллинистических цен
трах Причерноморья, начинается с конца IV в. и продолжается в течение всего 
эллинистического времени, вплоть до возникновения новой эры города, когда ис
чезает должность магистрата-эпонима и декреты помечаются цифрой текущего года 
и указанием на царствование Девы.

Вторым важным моментом является то, что определенный круг имен позволяет 
установить родство между отдельными магистратами. )

1. Агасикл был астиномом во второй половине III в.; Матрий, сын Агасикла,— 
в конце III или в начале II в.;

2. Зсхин был астиномом в середине III в.; Формион, сын Эсхина,— в конце III 
или в начале II в.;

3. Аполла был астиномом в конце IV или в начале III в.; Формион, сын Апол- 
лы,— в середине III в.;

4. Аполлоний был астиномом в конце III или в начале II в.; Аполлонид, сын 
Аполлония, и Ликон, сын Аполлония— во II в.;

5. Гераклей встречается во второй и третьей хронологических группах; Никей, 
сын Гераклея,— в четвертой группе;

6. Геродот в конце IV или в начале III в.; Пасиад, сын Геродота,— в середине 
III в.; Артемидор, сын Пасиада,—- во второй половине III в.; Сокрит, сын Артеми- 
зора,— во II в.;

7. Героксен— в конце III или в начале II в.; Матрий, сын Героксена,— 
во II в.;

8. Истрон — приблизительно в середине II в.; Дельф, сын Истрона,— во вто
рой половине II или в начале I в.;

9. Лагорин, сын Парфенокла,— в середине или в конце II в.; Лагорин, сын 
Лагорпна,— в конце II или в начале I в.;

10. Кратон — в конце IV , или в начале III в.; Сокрит, сын Кратона,— 
в середине III в.;

11. Марон, сын Бабона,— в конце III или в начале II в.; Марон, сын Марона,— 
во II в.;

12. Ксенон— в начале III в.; Полистрат, сын Ксенона — в середине III в.;
13. Спмай, сын Эвридама,— во II в.; Аполлонид, сын Симая,— в конце II 

4.  ж в начале I в.;
14. Сополий — в начале или в середине III в.; Сополий, сын Сополия,— в конце 

II или в начале II в.; Аполлоний, сын Сополия, и Скиф, сын Сополия,— во II в.:
15. Формион, сын Пифия,— в начале II в.; Гераклей, сын Формпона,— в по

следующих десятилетиях того же века;
1 6 . Хорей — в конце III или в начале II в.; Ликон, сын Хорея,— во II в.
Можно было бы привести и другие примеры, но достаточно и приведенных

•£3-г:-в. Некоторые имена, возможно, совпадают случайно, но большинство их 
не-; унепно, указывает на родственные связи между отдельными астиномаыи.
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Имя и отчество астинома Нумизматические
данные

Эпиграфические
данные

Местоположение
клейм

Хроноло
гическая
группа

Примечание

1 М/рОсич 6 Pvilkovos На ручках 
и горлах 

амфор

II М а х о в ,  № 1

2 3Afaarx.Wj? Б е р т ь е - Д е л а -  
г а р д ,

3 0 0 , X.XVI, 
стр. 249—250, 

конец III в.

IOSPE, I3, № 418 
конец III в.

На ручках 
и горлах

H -I I I М а х о в, № 2, а, б

3 3ADavaTo? IOSPE I3,
№ 343—345, III в. 

№ 374, II в.

На ручках III М а х о в, № 3,

4 ■’A&avaTos els epjcoptov То же На ручках III У Махова и Придика 
нет

5 3A9avd6u>poc d N'.xea На ручках III М а х о в ,  № 4

6 Ata^iva? Б е р т ь е - Д е л а -  
г а р д ,  

там же, стр. 241, 
от середины III в. до 

начала II в.

IOSPE, I3,
№ 403, конец III 
и начало II в.

На ручках II М а х о в ,  К  5

7 Alaevas o EsvoxXeioo На ручках IV М а х о в ,  № 6

8 3AXe£av6po; На ручках 
и черепицах

I М а х о в .  № 7

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
.С

КО
РИНЫ



В
естник 

древней 
истории,

9
]

’Av't'.puov
1

10SPE, I2,
№ 410, IV или III в.

Па ручках
1

II М а х о в, № 8

10 3АтсоХХ5̂ Б. К е н  e, 
Описание музея 
В. В. Кочубея, 
I, стр. 134—135, 

конец IV в.

IOSPE, I2,
№№ 411 и 487. II в.

На ручках 
и черепицах

1

I j М а х о в , Jf* 9

11 ■’ArroXXi; 6 cHpo-(eiT&o На ручках М а х о в , № 10 (?)

12 j 5A7toXX5t <5 0го5

1 1 '

На ручках 11 М а х о в ,  № 12 
В большинстве случаев 

справа — влево §  
}-1

13
I

3АтсоХХ5? о Xopsi'oo На ручках I III М а х о в ,  № 11, а, б

14 ‘’A-oXXwvio; о ПазЛоа (агораном) На ручках 
и черепицах

II ЯУ Махова и Приднка щ 
нет 01

и
15 ’AitoXXtoviSas Б е р т ь е - Д е л а -  

г а р д, там же, 
стр. 243—244, 

с середины III до 
середины II в.

На ручках II М а х о в ,  № 13
>■
Я
Я

16 5AiroXXom&a? 6 ■’AiroXXtaviou На ручках IV j М а х о в ,  № 14

17 5A7toXXiovi8as o Si;xaiou На ручках j IV М а х о в ,  № 15

18 ■’A tcoXXio v .os Б е р т ь е - Д е л а -  
г а р д, там же, 
стр. 243—244, 

с середины III до 
середины II в.

IOSPE, I2, 
№№ 347, 351, 466, 

II в.

На ручках III М а х о в ,  № 16, а, б

а

ОТДЕЛ 
П

У
БЛ

И
К

А
Ц

И
Й

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
.С

КО
РИНЫ



19 ■’AstoXXiev.os о E'ii-ir/.o'J

1

1 I
На ручках 

*
IV М а х о м, .N1 17

Иногда с 'Мб темой 
(дубинка Геракла)

20 ’AtioXXwv.o? 6 0dvs;oc На ручках IV М а х о в, М 1н

21 ’AnoXXcovto; 6  ХштоХюс J  j  ! На ручках | IV М а х о в, № 19

22 ’AjtoXXcotpawji 6 cHpu)'?Ba На ручках IV М а х о в, № 20

23 3Apxs[ii8copoc 6 Пога'.яйа Б. К е н  е, 
там же, стр. 136, 

середина III в.

IOSPE, I2,
№ 403, конец III 

и начало II в., № 414, 
III в.

На ручках II Махов,  № 21

24 3'Лр'/_«';орс; На ручках j II М а х о в, № 22

25 Bd&uXXc; Б. К е н е ,  
там же, стр. 143, 

конец IV в.

На ручках ’ М а х о в ,  № ‘.’3

26 BoXX(u)-/ 6 N’.xea П. Бу ра чков ,  
Общий каталог монет 

(1884 г.), стр. 126, 
табл. XV, № 54

На ручках III—IV М а х о в, № 25 (?) 
Иногда с эмблемой 

(кисть винограда)

27 Дар.охХ'?|? IOSPE, I2,
№№ 343, 713, III в.

На ручках I III М а х о в ,  № 26

28. ДаиотгХт,? На ручках И—III М а х о в ,  № 27

29 Дяр.отеХГ|; о Atoryopa

t

На ручках IV М а х о в, № 28 
С эмблемой (кисть 

винограда)
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Л. II. Б е л о в а ,  
Отчет о раскопках 

в Херсонесе 
за 1935—36 гг., 

стр. 323, II—I вв.

Инвентарная книга 
Херсонесского музея 
по монетам, №№ 1747 | 

и 2332

На ручках ; IV М а х о в, № 29

ПАК, выи. 44. стр. 62, 
И в.

Па ручках Н М а х о в , № 30, а. б

На 1ручках |1 IV М а х о в, № 31

j На ручках. ! IV У Махова и Придика 
нет

На ручках ! 11

1
М а х о в ,  № 32 
Найден в эллинисти

ческом колодце, рас
копки 1940 г., III в.

На ручках IV М а х о в ,  № 33 
С эмблемой (цветок, 

иногда гарпун)

На ручках IV М а х о в ,  № 34

Па ручках III У Махова и Придика 
нет.

Неполное клеймо

На ручках, 
горлах и 

черепицах

I—п  ! М а х о в, № 35, а

IOSPE, I2, 
№ 495, III в.

IOSPE, I2, 
№ 474, Ш в. 
№ 480, И в.
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'

39 cHpcbiXsios Б е р т ь е - Д е л а -  
г а р д ,  

там же, стр. 272. 
середина II в.

IOSPE, I2,
№ 475, II—I вв.

№ 690, середина II вв.

На ручках 
и черепицах

III—IV М а х о и, М Г', 0, н

40 'HpxxXsixos

. . . .

Б е р т ь е - Д е л а -  
г а р д, 

там же, стр. 247, 
начало III в.

На горлах II У Махова и Нридика 
нет

41 I cHpay.Xvj{ о. 'HpanXsiou На ручках III—IV М а х о в ,  № 36

42 сНр4хХгюс о Форр.!со7о; На ручках IV М а х о в ,  № 37 О
43 ЧТрга?

'
На ручках 
и горлах

I—11 М а х о в ,  №№ 38 и 39 Зэга
й

44 cHp6vj!xo; IOSPE, I2, 
№1402, 179 г.

На ручках III М а х о в ,  № 41 ^
01
й

45 H-Ipofs'.-uoc о КаХХ’лЙа ... - V V. ....  . . . -  ■ — - ■ На ручках IV М а х о в, № 40 
С эмблемой (гроздь 

винограда)
H-N

46 сНро8ото{ IOSPE, I2, 
№346, III в. 

№ 402, первая 
половина II в.

На ручках 
и горлах

1—11 М а х о в ,  №42,  а, б, 
в, г

47 сНрохя? 1 На ручках I М а х о в ,  № 43

48 cHpoxp4rrjs На ручках 
и черепицах

1 У Махова и Нридика 
нет. Найден в на
скальном слое

49 сНро7.р4тт|? 6 N3UU.T,v'ou
. ..............- ...................................— ................... - .................

На ручках 
и черепицах

I—II М а х о в ,  № 44
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50 cHp4vnto« На ручках 
и черепицах

И М а ю  в, № 45

51 cHpo£evo; j ИАК, вып. 49, стр. 31, 
III в.

На ручках III М а х о в ,  № 46, а, б

52 cHpo£svo? 6 WXxivoo На ручках IV

55 0 s o * ] f e v r ,5 IOSPE, I2,
№ 403, конец III 

и начало II в.

На ручках II I М а х о в, № 47

54 0SO "(£V Y ]? 0  ЭАтСоХХот7>а На ручках II У Махова и Придика 
нет. Без названия 
магистрата

55 Hsô topoc 6 Протоглоо На ручках IV М а х о в ,  № 49

56 :,/IjTptov Б е р т ь е  - Д е л а -  
г а р д ,  там же, 
стр. 243—244, 
от середины III 

до середины II в.

На ручках IV М а х о в, № 50

57 3,Iaxpa)v 6 эА7СоХХсovfoa На ручках IV М а х о в ,  № 51 
В 1900 г. при раскоп

ках у башни Зенона 
были найдены 28 ам
фор с этим клей
мом

58 KaXXtaSa? o Atovoaioo I На ручках IV М а х о в ,  № 52

59 KpaTcov А. Н. 3 о г р а ф, 
ИГАИМК, V, 

стр. 284—285, конец 
IV и начало III в.

Б. Н. Г р а к о в ,  
ВДИ, 1939, № 3, 
стр. 247, первая 
половина III в.

На ручках I М а х о в ,  № 53
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60 КаАМатрато; 6 КаДютрлтоо На ручках IV У Махова и Придикп 
нет. С эмблемой 

(гроздь винограда)

61 KoT’JT'-COV A. 11. З о г р а ф ,  
там же, конец IV 

и начало III в.

На ручках 
и черепицах

II П р и д и к, № 857.
Без названия маги

страта

62 Aottcov о 3A7ioXX(ovioo На ручках IV У Махова и Придика 
нет

63 Лuxa)v 6 Xopsico На ручках II М а х о в ,  № 55

64 AorfopT-vo; о IlapfHvoxXso? IOSPE, I2,
№№ 353 и 352, конец 

II и начало I в.

На ручках IV У Махова и Приднка 
нет. Найден в рим
ско-эллинистиче
ском колодце

65 AccfopT'Jo; о Aayopi'/ov На ручках IV У Махова и Придика 
нет. Найден там же

66 Mapcov о Mdpiow;
1 На ручках IV М а х о в ,  № 56

67 Mdpiov 6 Bdpiuvo; IOSPE, I2, 
№ 343, 111 в.

На ручках 111 Ю р г е е в и ч, 3 0 0 , XI, 
стр. 63

68 ilaxpi; На ручках I—II М а х о в ,  № 57, а, б

69 Maxpt; 6 ’AifaoixXtiou IOSPE, I2, 
№ 402, 179 г.

На ручках III ( М а х о в ,  № 58. С эм- 
j блемой (дубинка Ге

ракла или лук)

70 M5xpi; 6 cHpo;evoo На ручках IV М а х о в ,  № 59 
(неполный)

71 Maxp'.s о 3АтХкшч'.Ьа
■

На ручках IV У Махова и Придика 
нет
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п \
I

М < 1 /nihiii/iiit <1 Aoslnrwo На ручках IV М а х о в , № 60

7,3 Mfjvie й Aajj-onXios На черепицах
1

III У Махова и Придика 
нет

74 Nivcov А. В. О р е ш н и к о в ,  
MAP, VII, стр. 38—39, 

середина III в.

На ручках II М а х о в, № 61, а, б

75 Naumov На ручках II М а х о в, № 62

76 N20{xVjV.o<; о Ф'.Х'лт1ои IOSPE, I2,
№ 403, конец III 

и начало II в.

На ручках, 
горлах и 

черепицах

II—III М а х о в, № 63 
См. акт продавцов и 

покупателей земель

77 NeuicoXis o MsvsjTpaxou На ручках III У Махова и Придика 
нет. Без названия 
магистрата

78 NtxaaiTeijJios 6 riu f̂ootopou] На ручках IV М а х о в ,  № 64 
(неполный)

79 N'.xsa? 6 c H po ŝixoo 1 На ручках IV М а х о в ,  № 66

80 Nixsas о cHpocxXeioo На ручках IV М а х о в , № 65

81 N'.xea? о Nixea На ручках IV М а х о в ,  № 67

82 Savftos Б. К е н  е, 
там же, стр. 138, 

середина III в.

IOSPE, I3,
№ 403, конец III 

и начало II в.

На ручках I М а х о в, № 68

83 SevoxXr  ̂ о эАтсоХХа̂ [̂ ои]

!
Л. Н. Б е л о в а ,  

там же, стр. 323, 
II—I вв.

Па ручках IV М а х о в, № 69
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84 SsvoxAijs о ’АттоХХй | На ручках IV

85 Sevcov На ручках I М а х о в ,  № 70

86 Паа1Й5а? 6 сНро56тоо IOSPE, I2,
№ 414, середина III в. 

№ 403, конец III и 
начало II в.

На ручках II—III М а х о в ,  № 71

87 Паз'.-̂ о? о Харрлтетгоо

1
IOSPE, I2, 

№ 468, II в.
На ручках IV М а х о в ,  № 72

88 Ilaauov A . H. 3 о г p а ф, 
там же, стр. 284—285, 

конец IV и начало 
III в.

IOSPE, I2, 
№ 341, IV в.

На ручках 
и горлах

I М а х о в ,  № 73, а, б

89 Ilajiov IOSPE, I2,
№ 87, II в.

№ 403, конец III 
и начало II в.

На ручках III М а х о в, № 73, в

90 ПоХохтсор 6 Mijvioc На ручках IV J  М ах  о в, №  74

91 ПоХбатратод IOSPE, I2, 
№ 343, III в.

На ручках II I  М а х о в ,  № 75

92 ПоХбатростод 6 Eivcovog

1 I

На ручках II У Махова и Придиш 
н ет .

93 IIpcjxaDtcDV o cE£sy.pdtTeos

i
i
I
i

Б е р т ь е - Д е л а -  
г а р д, там же, 

стр. 243— 244, вторая 
половина_П в.

IOSPE, I2,
№  403, конец III 

и начало II в.

На ручках IV I  М а х о в ,  М 76

|

1

ОТДЕЛ 
П

У
БЛ

И
К

А
Ц

И
Й

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
.С

КО
РИНЫ



44 llpfi|MlWu>v <> H 104)4 1 На ручках IV М а х о в ,  № 77

llptStavi; о sApiaT(i>voc A. H. 3 о г p а ф, 
там же, стр. 284—285, 

конец IV и 
начало III в.

IOSPE, Is,
№ 403, конец III 

и начало II в.

На ручках, 
горлах и 
черепицах

II У Махова и Придика 
нет

96 Jlpuxavis о ©eoSoipcu IOSPE, I3,
№ 351, конец II в.

На ручках IV У Махова и Придика 
нет

97 IIoHd5u>po« 6 Aap.o7.Xloc . На ручках П. У Махова и Придика 
нет.

98 2 tAavd{ Б е р т ь е - Д е л а -  
г а р д, там же, 

стр. 273, конец II или 
начало I в.

На ручках IV М а х о в ,  № 78

99 2'p.aToc 6 ■’AccoXXoooipoo IOSPE, I3.
№ 492, I—И вв.

На ручках IV М а х о в ,  № 79—80

100 Zip.atcs o IlapSsvov.Xlo?

■

На ручках IV У Махова и Придика 
нет. Найден в поздне
археологическом 
комплексе

101 SuxaTcc 6 Eopu54|j.oo На ручках IV М а х о в ,  № 81

102 SIp.cc o Aapaxpiou На ручках IV М а х о в ,  № 82

103 S v.'j За с o S ibtoXioc На ручках IV М а х о в ,  № 83

104 | Supbv.o?

'

II. Б у р а ч к о в ,  
там же, стр. 126, 
табл. XIV, № 40

ИАК, вып. 44, стр. 45, 
III—II вв.

•

На ручках III М а х о в ,  JV1 84, п. 0 
ГАИМК, II, | гр .1

1 ©too? — ethnicon.
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105 SwxpiTos Гр ак о в, ук. соч., 
стр. 247, сер. III в.

Им ручках 
и черепицах

II М а х о в, № 85, а, б

106 Sontpttos о '’Apxsp.iScupou Па ручках IV М а х о в , № 86

107 S iottoXi ? IOSPE, I2, № 494, 
IV—III вв.

На ручках' | 1

1
М а х о в ,  № 87

108 Yojt̂gXic 6 cr Ypvoo Па ручках IV М а х о в ,  № 88; ср. 
ПАК, II, стр. 64—65

109 X w T .o h .i  6 ' £ o ) - 6 \ ' .o s Па ручках IV У Махова и Придика 
нет

110 Xondocc; Па ручках II М а х о в ,  № 89

111 T i/.7 U .0 J7 IOSPE, I2, № 403, 
III — II вв.

На ручках 111 М а х о в, № 90

112 c/Y;j.vv; о -7.49 7. Б е р т ь е -  Д е л а -  
г а р д ,  

там же, стр. 242

IOSPE, I2, № 403, 
III—II вв.

На ручках IV М а х о в ,  № 91 
Датируется 195— 175 г г .  

до и. э .

113 Ф Ш .г а т е ; Инвентарная книга 
Херсонесского музея 
по монетам, № 2343

IOSPE, I2, 
№ 713, III в.

Па ручках, 
горлах и 

черепицах

II М а х о в ,  № 92

J14 Ф о р м а т ;  6 A i T / i s c t На ручках 111 М а х о в ,  № 93

115 <I>opjJ.ta)v о э А т1:оХХа На ручках 
и черепицах

II М а х о в ,  № 94

116 <I>Op'JJXOV 6 IIoOuovos Г р а к о в ,  ук. соч., 
стр. 249, нач. 11 в.

Па ручках 111 М а х о в ,  № 95 (список 
дельфийских проксенов)

117 ХоргТс? На ручках 111 М а х о в ,  № 97, а, б

118 XopsTo; 6 A6%(ovoc Б е л о в а ,  там же, 
стр. 323, II—I вв.

На ручках IV М а х о в ,  № 98
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ОТДЕЛ ПУБЛИКАЦИЙ 123

Встречаются, кроме того, чиновники с одинаковыми отчествами, относящиеся при 
близительно к тому же времени, что, вероятно, свидетельствует тоже об их родстве. 
Котитион, сын Аристона, и Пританий, сын Аристона, относятся ко второй хроноло
гической группе, и можно думать, что они дети одного отца; Аполлоний, 
сын Пасиада, и Артемидор, сын Пасиада, относятся к III в., и можно думать, 
что они тоже дети одного отца; Лагорин, сын Парфенокла, и Симай, сын Парфенокла, 
относятся к четвертой хронологической группе и скорее всего они тоже дети одно
го отца. Таким образом, во всех этих случаях мы видим родственные связи между 
отдельными астиномами, до некоторой степени облегчающие датировку клейм 
с их именами.

Как было уже сказано, многие имена херсонесских астяномов встречаются и на 
монетах.

Из всего сказанного выясняется роль астиномов в эллинистическом Херсонесе 
и значение керамических штемпелей, в легенду которых попали их имена. В Херсо
несе не было найдено ни одного эпиграфического памятника, который бы прямым 
или косвенным образом указал на функции и обязанности астиномов. Керамические 
клейма с именами астиномов, повядимому, носили анонимный характер, т. е. они 
обозначали дату выпуска изделий из производства. Однако в то же время в эпоним- 
ном характере херсонесских астиномов приходится видеть только их узкую функцию 
по отношению к керамическим изделиям. Астиномы не были эпонимами всего госу
дарства. В числе государственных эпонимов Херсонеса засвидетельствованы более 
важные должности: «царя», секретаря, иногда и жрецов1. Возможно, что херсонес- 
ские астиномы одновременно заведывали и монетным делом, хотя И. Толстой пред
полагал, что на монетах ставились имена херсонесских «царей» 2.

Нужно полагать, что бывшие астиномы с течением времени занимали и другие 
более высокие должности государственного управления. Так или иначе астиномы, 
а реже и агораномы, имели отношение к торговле, производству керамических изде
лий, экспорту керамики и поэтому попали в легенду штемпелей. Иначе трудно было 
бы объяснить тот простой факт, что в легенду штемпелей попали имена астиномов, 
а  не других магистратов эллинистического полиса.
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